
                                                                                                                                100221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2025, n. 1869
Art. 33 L.R. n. 42/2024 “Istituzione del cine market voucher Puglia”. Approvazione dei criteri e delle modalità 
di assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse. Approvazione schema di Accordo di Cooperazione 
art. 7, comma 4 D.Lgs n. 36/2023 ss.mm.ii. tra Regione Puglia e Fondazione Apulia Film Commission e 
Scheda di intervento.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5 co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Accordo di Cooperazione (Allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, da stipulare, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con la 
Fondazione Apulia Film Commission per la gestione delle risorse del Cine Market Voucher Puglia previste 
dall’art. 33 della L.R. 42/2024, pari ad € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2025, assegnate a valere sul 
capitolo U0502114 CINE-MARKET VOUCHER PUGLIA - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI;

2.	 di approvare la scheda intervento denominata “Cine Market Voucher Puglia 2025” (Allegato B concordata 
tra Sezione Economia della Cultura e Fondazione Apulia Film Commission, allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, in cui sono stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione, 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



100222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

utilizzo e rendicontazione delle risorse assegnate alla Sezione Economia della Cultura dall’art. 33 della 
L.R. 42/2024;

3.	 di demandare al Dirigente della Sezione Economia della Cultura la sottoscrizione dell’Accordo di 
Cooperazione secondo lo schema approvato con la presente Deliberazione;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione sul pertinente capitolo di spesa a valere sul summenzionato capitolo di spesa 
del bilancio autonomo;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                100223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

Art. 33 L.R. n. 42/2024 “Istituzione del cine market voucher Puglia”. Approvazione dei 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 la L.R. 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
– della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 1/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”.

 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e 

della cultura e dell’identità regionale e 



coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzat


promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 

 la Giunta Regionale, con DGR n. 1233, del 2 agosto 2016, ha approvato l’unico livello di 
gettazione del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia”, 

costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l’attuazione dello stesso;




100224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

“PiiiLCulturainPuglia”, cui si è giunti attraverso un metodo funzionale e partecipativo volto ad 
ottenere effetti positivi sulla programmazione, lo sviluppo, l’implementa
delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità 



e immateriale anche mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 


“Strategia “

”

– –
17/2026, denominato “PiiiLCulturainPuglia” di 



 l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è 

 ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 6/2004, l’azione regionale incentiva opportunità diffuse di crescita e 

 nell’ambito del sostegno delle politiche culturali e dello spettacolo dal vivo il legislatore 
regionale, con l’art. 33 della L. R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

 La Regione Puglia promuove e sostiene l’internazionalizzazione delle piccole e me
(PMI) del settore cine audiovisivo pugliese mediante il “cine market voucher Puglia”, un 



                                                                                                                                100225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 5, programma 2, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 




di attività strategiche nell’ambito dell’audiovisivo, 

–

o l’accesso ad uno o più fondi specifici (Film Fund);

operano nel settore dell’audiovisivo e del digitale nonché di tutte quelle rientranti della 

materiale audiovisivo e filmico d’archivio del Centro di cultura cinematografica ABC di Bari e 

autorizzazioni, permessi, concessioni e quant’altro si renda necessario alla realizzazione 

d’Italia e nel bacino del Mediterraneo, intraprendendo ogni utile iniziativa tesa a favorire la 
collaborazione con organismi consimili operanti all’interno della regione, nelle altre regioni 

liane e in tutta l’area euro
cooperazione tra le due sponde del Mediterraneo nel campo dell’industria dell’audiovisivo 



stazione appaltante ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, tenuta all’applicazione 
del “Codice degli appalti”, e soggetto legittimato alla sottoscrizione di accordi ai sensi dell’art. 

 un Accordo tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 



100226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 l’Accordo tra Amministrazioni si configura quale modulo convenzionale di valenza generale 



amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’articolo 7 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, tenuta 
all’appl

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

collaborazione di attività di interesse comune”;


dispone: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza 

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purchè l’accordo non tenda a 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
 dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 



                                                                                                                                100227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 con nota prot. prot. n. 0391492/2025 dell’11/7/2025 la Sezione Economia della Cultura ha 

progetto denominata “Cine market voucher” per la realizzazione del dettato normativo 
contenuto all’art. 33 della L.R. n. 42/2024



–

del Cine Market Voucher Puglia previste dall’art. 33 della L.R. 42/2024

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 100.000,00 in termini di competenza a carico del 
Bilancio regionale come approvato dalla L.R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.i

– –

–
–



100228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

€ 100.000,00 giusta L.R. n. 42/2024

l’impegno di spesa entro il corrente esercizio finanziario.

fine di dare esecuzione alla prescrizione normativa contenuta nell’art 33 
“Istituzione del cine market voucher” della L.R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stipulare, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con la 

reviste dall’art. 33 della L.R. 42/2024, pari ad € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2025

denominata “Cine Market Voucher Puglia 2025” (

della Cultura dall’art. 33 della L.R. 42/20
di demandare al Dirigente della Sezione Economia della Cultura la sottoscrizione dell’Accordo di 

ell’art. 5 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

“Responsabile progetti Enti Partecipati e Agenzie regionali e Coordinatore 
Monitoraggio Mir” Ivana

Anastasia
12.11.2025
12:28:20
GMT+01:00

Angela Cistulli
14.11.2025
12:09:08
GMT+01:00



                                                                                                                                100229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

er la regolamentazione dei rapporti di cui all’art. 33 L.R. n. 42/2024 “Istituzione del cine market 
”

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone
riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e 

è espressamente previsto che la Regione Puglia, per l’attuazione degli interventi individu
Linea di Intervento 06.02 “Attività Culturali”, all’azione “Valorizzazione e promozione della 
Cultura, della Creatività e dei Talenti”, si possa avvalere dei propri Enti e Società in house, nel 

coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri 

presente accordo di cooperazione, sulla base deli ultimi tre esercizi finanziari, ai sensi dell’art. 7, 

d è stazione appaltante ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D. Lgs. 
n. 36/2023, tenuta all’applicazione del “Codice degli appalti”, nonchè soggetto legittimato alla 
sottoscrizione di accordi ai sensi dell’art. 15, L. n. 241/1990;

–

favorire lo sviluppo delle imprese locali che operano nel settore dell’audiovisivo e del digitale 



                                                                                                                                100231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

nell’ambito del sostegno delle politiche culturali e dello spettacolo dal vivo il legislatore 
regionale, con l’art. 33 della L. R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

 La Regione Puglia promuove e sostiene l’internazionalizzazione delle piccole e medie 
imprese (PMI) del settore cine audiovisivo pugliese mediante il “cine
Puglia”, un contributo alle spese sostenute dalle imprese del settore cine audiovisivo

 Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
iaria per l’esercizio 



legislatore regionale ha ritenuto opportuno sostenere il progetto “Cine market voucher” al 
fine di promuovere e sostenere l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del 

Per l’attuazione delle attività da realizzarsi nell’ambito dell’art. 33 della L.R. n. 42/2024, si rende 

nsi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7, comma 

Nella fattispecie sussistono i presupposti per l’adozione di un accordo di cooperazione tra 
pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 15 della L. n. 241/1990 e s. m. i, ai sensi dell’art. 7, 

colare l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. vo n. 36/2023 in coerenza con i principi di concorrenza, 

 un Accordo tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

 l’Accor

a Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabi
all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

collaborazione di attività di interesse comune”;

determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
n. 7, del 21 Ottobre 2010, su “Questioni interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 

essere affidati i contratti pubblici”, 



100232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

(c.d. Codice dei Contratti) che dispone: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
ti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di 




all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 


diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purchè l’accordo non tenda a 



i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati 

 l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

 alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;


sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

“CINE MARKET 
”

le parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 L. n. 241/1990, art. 7, 

 l’articolo 15 della Legge n. 241/90.


 l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii;



                                                                                                                                100233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:

Oggetto e finalità dell’Accordo

ssi pubblici comuni, ovvero all’esercizio di competenze e di 

Le parti concordano nell’obiettivo di l’internazionalizzazione
medie imprese (PMI) del settore cine audiovisivo pugliese mediante il “cine market voucher Puglia”, un 

risorse stanziate con l’art. 33 della L.R. n. 42/2024.

accordo e degli obiettivi di cui all’art. 1, le Parti si impegnano a collaborare assumendo i seguenti 

 di cui alla scheda progetto dell’art. 1









delle attività, provvedendo, laddove necessario, all’acquisizione di 
e Parti collaborano, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità come 

Attuazione, per l’individua

l’elevato livello qualitativo delle competenze delle risorse professionali coinvolte nell’esecuzione delle 

Le parti s’impegnano ad operare in conformità alle procedure comunitarie e nazionali di settore, no

Durata dell’Accordo



100234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

l’intero periodo utile alla gestione di tutti gli interventi progettuali afferenti alla scheda

Attuazione dell’Accordo

In termini di competenza e cassa per l’esercizio 2025,
autonomo, nell’ambito della missione

L’importo messo a disposizione da parte della Regione 

all’art. 2, nel rispetto della disciplina di riferimento in materia di rendicontazione. Quest’ultima deve


dell’avanzamento fisico e finanzia
 conservare e a rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione del progetto, ivi 

conclusione del progetto, salvo diversa indicazione in corso d’opera da parte della Regione

 i documenti afferenti all’operazione, il titolo dell’operazione, il Codice Unico di 

concordare nell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo comune di sviluppo del sistema culturale e nello 
specifico di spettacolo dal vivo e promozione dell’immagine della Regione Puglia
sostegno dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (PMI

e/o delle entrate di progetto, l’ammontare di cui al presente accordo sarà proporzionalmente ridotto. 
L’eventuale disimpegno delle risorse di cui all’art. 33 della L.R. 42/2024 comporta la riduzione delle 



                                                                                                                                100235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

e regionali, anche se non penalmente rilevanti, si procederà a dichiarare la decadenza dell’importo 

possibilità di raggiungere le proprie finalità istituzionali, compreso l’inadempimento dell’altra parte.

Per l’attuazio






 Programmare e monitorare l’espletamento di tutte le azioni previste dal presente Accordo.

Le Parti nominano i referenti delle attività di progetto dandone comunicazione all’altra parte. I referenti 

riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.



100236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

bis dell’art. 15 Legge 



                                                                                                                                100237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“CINE MARKET VOUCHER PUGLIA 2025”

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”

€ 100.000,00 a valere su risorse di cui alla Legge Regionale N. 
42/2004 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2027”

dell’intervento

L’intervento ha l’obiettivo di sostenere le PMI del settore 

prevalentemente nel settore di “Attività di produzione 
cinematografica, di video e di programmi televisivi” (codice ATECO 

dice NACE J 59.11) attraverso una misura di “cine 
market voucher” ovvero la concessione di un contributo alle spese 
di promozione e sostegno all’internazionalizzazione delle 

all’esaurimento della dotazione finanziaria.
Nello specifico, l’Avviso Cine

“Attività di produzione cinematografica, di video e di programmi 
televisivi” (codice ATECO 2007 J 59.11, codice NACE J 59.11) con 

ma societaria secondo i parametri definiti dal Decreto 
del Ministero delle Attività Produttive del 18 aprile 2005 di 

apposita lista predisposta da AFC e allegata all’Avviso)

massimo una attività all’anno, ovvero 2 in caso di disponibilità 

Contributo: €2.000 per i mercati/workshop in Italia e nell’Unione 
Europea, €5.000 per i mercati/workshop al di fuori dell’Unione 



100238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

lettere d’incarico, ecc.), da cui risultino chiaramente l’oggetto della 

materiale fotografico a supporto, comprovante l’attività svolta.

“ ”



                                                                                                                                100239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   


